

TĖVIŠKĖS

AIDAI



Nr. 19 (1512) 1986 m. gegužio 15 d.

Melbourne

XXXI M E T A I

Sovietų delegacija išsigando lietuvių

Nuo balandžio 15 ligi gegužės 26 dienos Šveicarijos sostinėje Berne vyksta Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo konferencijos ekspertų pasitarimai žmonių santykiavimo klausimais. Pasitarimuose apžvelgiama, kaip Helsinkio baigiamąjį aktą pasirašiusios valstybės vykdo šioje srityje priimtus išpareigojimus, svarstomos galimybės išplėsti žmonių santykiavimą tarp Rytų ir Vakarų, palengvinti profesines ir turistines keliones, atskirų šeimų susijungimą, jaunimo tarpusavio bendravimą ir t.t.

Berne vykstančius pasitarimus nuo pat jų pradžios stebi ir lietuvių atstovai - du Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto delegatai: komiteto pirm. dr. Kazys Bobelis ir Šveicarijoje gyvenantis žurnalistas Algis Klimaitis. Berno konferencijoje, jos dalyviams susitarus, be oficialiųjų 35 valstybių delegacijų, stebėtojų teisėmis gali dalyvauti ir nevalstybinės organizacijos, kuriom atitinkamu akreditavimu, valstybinei delegacijai pasiūlius, yra suteikiamas oficialus statusas. Tokį oficialų statusą amerikiečiams pasiūlius yra gavę ir Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atstovai, taip pat estų bei latvių organizacijų stebėtojai. Tai pabaltiečiams suteikė galimybę Berno konferencijos rūmuose laisvai judėti, nevaržomai susitikinėti su valstybinėmis delegacijomis, spaudos darbuotojais.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto atstovai tąja galimybe plačiai pasinaudojo. Jau konferencijos išvakarėse lietuviams, latviams ir estams susitarus, buvo sudarytas pabaltiečių spaudos ir informacijų biuras, kuriame valstybinės delegacijos ir žurnalistai turėjo progos susipažinti su gerai paruošta informacine medžiaga apie Pabaltijį ir jo problemas, taip pat pasikalbėti su pabaltiečių atstovais, iš jų gauti papildomų žinių. Informacijos biuro vedėju buvo Algis Klimaitis. Lietuvių, latvių ir estų atstovai Berne jau pirmąją konferencijos savaitę aplankė 26 valstybių delegacijas. Jom buvo įteiktas specialiai Baltų Santalkos parengtas memorandumas, kuriame Sovietų Sąjunga yra smerkiama už trijų Pabaltijo valstybių neteisėtą įjungimą į Sovietų Sąjungą, sulaužant tarptautines sutartis, ir už Pabaltijo kraštuose vykdomus Helsinkio susitarimų pažeidimus. Išskelti sovietų vykdomi žmogaus teisių pažeidimai konkrečiais

pavyzdžiais, išsamia dokumentacija apie pavienių arba asmenų grupių teisių pažeidimus.

Lietuvių delegatas Algis Klimaitis konferencijos pertraukos metu priėjo prie sovietų delegacijos vadovo Kačlevo ir jo pavaduotojo Čekalov, siekdamas su jais užmegzti pokalbį apie Helsinkio susitarimų vykdymą Pabaltijo kraštuose. Šis VLIKo atstovas priminė sovietų pareigūnų tvirtinimus, kad dalykiški ir atviri pokalbiai visada yra naudingi, pažymėjo, kad noris ramiai pasikeisti nuomonėmis. Į tai sovietų delegatai, kurie buvo apsupti daugelio žurnalistų, atsakė VLIKo atstovui, kad nesikalba su organizacijom, kurios nepripažįsta dabartinių Sovietų Sąjungos sienų. Klimaitis tada pažymėjo, jog pagal tokį principą sovietai privalėtų pasitraukti iš konferencijos, nes beveik visi Vakarų kraštai nepripažįsta prievartinio Pabaltijo kraštų įjungimo į Sovietų Sąjungą. VLIKo atstovas dar pridūrė, kad Baltų Santalka griežtai protestuoja prieš tebesitęsiančią okupaciją Pabaltijyje. Sovietų delegatai čia demonstratyviai apsisuko ir greitais žingsniais išėjo iš salės.

Pabaltiečių veikla Berno konferencijos rūmuose susilaukė gana plataus atgarsio spaudoje, per radiją ir televiziją. Didžiausias šveicarų katalikų dienraštis "Die Ostschweiz" jau konferencijos išvakarėse paskelbė ilgą straipsnį "Viena Europos tragedijų". Jame skaitytojai buvo plačiai painformuoti apie dabartinę sunkią Pabaltijo kraštų padėtį. Įtakingasis Berno dienraštis "Der Bund" paskelbė informaciją apie pabaltiečių stebėtojų dalyvavimą Berno konferencijoje, ir jų užsibrėžtus uždavinius. Plačiai žinomas Vak. Vokietijos dienraštis "Frankfurter Allgemeine Zeitung" aprašo A. Klimaičio susirėmimą su sovietų delegatais. Apie tai pranešė ir vokiečių radijo stotis "Deutschland Funk". Itališkosios Šveicarijos televizija perdavė pabaltiečių jaunimo Berne surengtos demonstracijos vaizdus. Demonstraciją taip pat filmavo Vak. Vokietijos ir Turkijos televizijos. Baltų Santalkos Berne surengtoje spaudos konferencijoje dalyvavo apie 20 užsienio žurnalistų. Spaudos konferencijoje estai vyras ir žmona Randpere, latvė Valentina Lasmanis ir lietuvė Galina Pakėnienė aiškino spaudos atstovam jų perskirto šeimų padėtį. Pabaltiečių atsto-

vai taip pat atsakinėjo į įvairius žurnalistų statomus klausimus.

Šią informaciją pateikė Vatikano radijas balandžio 26 dieną.

ROMAS KALANTA

(+ 1972. V. 14).



Pavergtoje Lietuvoje neužmirštamasis Romas Kalanta, kuris susidegindamas šaukė LAISVĖS LIETUVAI! Mus pasiekė eilėraščių iš Tėvynės, pasirašytas Lietuvos Jaunimo vardu, taip eiliuoja:

"Čia laisvė, santvarka bloga",
Taip sakė Romas Kalanta,
O kur tikroji mūsų Tėvynė,
Ten rusai kojomis užmynė.

Už mus Tu vienas žuvai,
Tačiau ateis kiti laikai,
Iškelsim vėliavą ant kapo,
Ant Tavo, Romai, kapo.

Prisimins dieną kai žuvo
Liksim ištikimi mes Tau draugai
Ir tęsim tą pradėtą kovą
Prieš priešą - rusišką varžovą.

Sudegti buvo taip baisu
Ir atsiskirti nuo visų.
Tačiau širdyje skamba tonai,
Numiręs jis, bet gyvas Romas.

Pirmyn laisvoji Lietuva,
Numesk grandines rusų!
Tešviečia saulė danguje
Ir laisve būna mūsų.

Kovok pilietei Lietuvos!
Ir nenutrauk savos kovos,
Kol pergale ateis pas mus,
Kol neišsvysime rusus!
Kol vėliai Lietuvos tauta
Nepasijus visai laisvai!

LIETUVIAI PASAULYJE

— Vilnius. Lietuvos vyskupams nuolatos prašant ir prašant, pagaliau okupacinė Rusijos valdžia nusileido ir pagrindinis Lietuvos Krikščionybės 600 metų Jubiliejus bus švenčiamas Vilniuje 1987 m. birželio 28 d. Taip pat ir Amerikoje šis Jubiliejus bus švenčiamas tą pačią birželio 28-tą dieną Vašingtone, kaip ir Lietuvos sostinėje Vilniuje. Vašingtone Jubiliejus šv. Mišias aukos Popiežiaus Nuncijus arkivyskupas Pio Laghi. Visuotinė Katalikų Bažnyčia Lietuvos krikščionybės 600 metų įvedimo Jubiliejų minės 1987 m. birželio 14 d. su popiežium Jonu Paulium II iškilmingomis pamaldomis Šv. Petro bazilikoje Romoje.

— Tarptautinės rašytojų organizacijos PEN klubo Amerikos skyrius pasiuntė Lietuvos rašytojų sąjungos valdybos pirmininkui Alfonsui Maldoniui nuorašą aplinkraščio į Vilnių, kuriuo apie du tūks tančiai JAV skyriaus narių ragina užtarti lietuvių poetą ir žurnalistą Gintautą Iešmantą, prašant, kad sovietinė valdžia jį tuojau paleistų iš koncentracijos stovyklos. PEN klubas ragina, kad ta lietuvių rašytojų sąjunga Gintauto Iešmanto išlaisvinimo reikalą remtų sovietinės valdžios sluoksniuose, kai G. Iešmantas buvo nuteistas už nieką, kam jis dalyvavęs savilaidinėje spaudoje ir rašęs patriotinius eilėraščius prieš sovietus.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse išleista Dr. Alfonso Tyruolio Šešplaukio knyga "Lietuva pasaulinėje literatūroje". Tai rinkinys pastarųjų dešimtmečių paties autoriaus parašytų straipsnių apie Lietuvos praeitį, gamtą, žmones.

— Čikagoje Šv. Ksaverio kolegijos meno galerijoje balandžio mėnesį vyko dailininko Stasio Eidrigavičiaus tapybos ir grafikos paroda. Dailininkas pradėjo kurti Lietuvoje, dabar gyvena ir dirba Lenkijoje. Jo sukurti ekslibriai yra susilaukę tarptautinio dėmesio, yra iliustravę daug knygų.

— "Šv. Kazimiero Penkšimtis" — tokiu pavadinimu Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra išleista stambaus formato gausiai iliustruota knyga beveik 500 puslapių. Knyga pateikia dokumentinę medžiagą apie Lietuvos dangiškojo Globėjo jubiliejaus paminėjimą laisvajame pasaulyje, ypatingai Romoje su popiežium Jonu Paulium II ir Lietuvoje. Pateikiami keli šv. Kazimiero sukakties proga konkursus laimėję jaunimo straipsniai, prozos ir poezijos kūriniai, katalikų kongresas Toronte.

— Vašingtone yra išleistas Eltos informacijų mėnesinio biuletenio anglų kalba naujas numeris, atspausdinti būdingesni amerikiečių kongresmenų pareiškimai apie Lietuvą Atstovų Rūmuose, atžymint Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo sukaktį bei JAV valstybės departamento paskelbtas raportas apie žmogaus teisių padėtį pasaulyje, kurio vienas skyrius yra skirtas specialiai Lietuvai. Minimas tragiškai Lietuvoje žuvęs kunigas Juozas Zdebskis ir jo ryžtingos pastangos ginant religinę laisvę.

— JAV "Newsweek" žurnalo Maskvos biuro vedėjas Andrew Nagorski 1982 m. buvo išvarytas iš Maskvos, dabar atspausdino savo atsiminimų knygą, kurios viename skyriuje aprašo apsilankymą Lietuvoje 1981 m., primena Lietuvos partizanų kovas, lietuvių tautos religingumą, susijusį su tautišku, iškelia dabartinę lietuvių drąsą, siekiant tautos laisvės.

— Lietuvos pasiuntinybė prie Šventojo Sosto perėmė visą įgaliojimo ministerio a.a. dr. Alberto Geručio žinioje buvusią archyvinę medžiagą Šveicarijoje. Ji jau pervežta Romon ir sudarys atskirą fondą pasiuntinybės archyve.

Šeimų įnašas į lietuvių kultūros lobyną

KULTŪRININKŲ PALIKIMU JAV - BĖSE NUOŠIRDŽIAI RŪPINASI JŲ ŽMONOS

Iš savo knygų lentynų kaž kaip nejuočiomis, ieškodamas vienos knygos, ištraukiau 1924 m. "Laisvės" Brooklyne išleistą storą (592 psl.) knygą - "Karalius anglis", apysaką, parašytą žinomo JAV rašytojo Up-tono Sinclair. To paties, kuris be kitų kūrinių, parašė garsųjį romaną "The Jungle" (lietuviškame ver-time "Raistas"), kuriam be galo liūdną medžiagą ėmė iš Čikagos lietuvių - skerdyklų darbininkų gy-venimo ir kurio vyriausias veikėjas yra lietuvis Jurgis Rudkus. Atsi-verčiame "Karaliaus anglis" vieną pradžios lapą ir jame randame to-kio turinio autoriaus dedikaciją: "Už stoką daugelio šios knygos pak-laidų skaitytojas tebūna dėkingas Marijonai Craig Kimbrough, kuri negailėstingai ir neperkalbamai draskė savo vyro rankraštį".

Mes nežinome asmeniškų rašyto-jo gyvenimo detalių. Bet gal būt jo žmona turėjo kokį nors pagrindą minėtam veiksmui. Greičiausia, rašytojas permažai rūpinosi savo še-imos reikalais.

Minėtą dedikaciją mes išrašėme ne tam, kad gal būt pas mus, lie-tuvius, pasitaikytų panašių mūsų kultūrininkų žmonių, bet priešin-gai, - kad turėjome ir turime labai gerų moterų, kurios nuoširdžiai pa-deda savo vyrams kopti į mokslo bei kūrybines viršūnes, pačios jiem nuoširdžiai padėdamos, o dažnai atvejais ir besirūpinančios savo gy-vų ar jau mirusių vyrų kultūrinio palikimo išsaugojimu bei jo skel-bimu.

Šiuo laiku turime atvejų dar iš senų laikų. Taip Eglė (Malinauskaitė) Šliupienė nuoširdžiai talki-no savo vyrui Jonui Šliupui jo il-gametėje lietuviškoje veikloje. Be ko kita, ji sudarė sąlygas jam stu-dijuoti ir pasiekti gydytojo profesiją, tapti autoritetingu veikėju. Sofija Kymantaitė - Čiurlionienė (jos 100 m. gimimo sukaktį šiais metais prisimename) ir jos vyro sesuo Valerija Karužienė (1896 - 1982) labai nuoširdžiai rūpinosi sa-vo vyro - brolio M. K. Čiurlionio kūrybiniu palikimu. Joms turime būti dėkingi, kad labai sunkiomis pokario meto sąlygomis Čiurlionio paveikslai buvo išsaugoti ir grą-žinti į nepriklausomą Lietuvą. Ga-lima būtų rasti ir daugiau ano me-to pavyzdžių. Bet sustokime prie išeivijos moterų lietuvių. Kai ku-rias jų apžvelgsime. Beje, ši ap-žvalgėlė nebus pilna, nes tema la-bai plati. Gal nė pusės tokių mo-terų nesuminėsime. Būtų gerai, kad šia tema kuris nors studentas parašytų platesnį mokslo darbą.

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

Vassia Nicokakai, dail. Petro Kiaulėno (1909-1955) žmona, grai-kių kilmės, taigi į mus atėjusi į "marčias", nuoširdžiai rūpinosi (ir tebesirūpina) savo vyro palikimu. Būdama pati dailininkė, atrinko ir išleido jo 12 spalvotų kūrinių re-produkcijų leidinį su atitinkama įžanga. Surošė eilę P. Kiaulėno dailės darbų parodų įvairiuose kraštuose.

Veronika Nagevičienė, generolo Vl. Nagiaus - Nagevičiaus našlė, pasikvietusi dr. B. Matulionį 1962 m. išleido savo lėšomis savo vyro gyvenimo ir darbų knygą. Ona Ka-rošienė ir jos duktė Violeta Karo-saitė įamžino savo vyro - tėvo Vy-tauto Karosos atminimą, 1969 m. išleisdamos jo poezijos rinkinį "Po-ilsis ant laiptų". Janina Kolupailienė, jos dukros ir žentai nuoširdžiai talkino dr. J. Gimbutui, J. Daniui, Br. Kvikliui ir kitiems knygos ap-pie Steponą Kolupailą ruošėjams. Velionis profesorius buvo įamžin-tas 1974 m., Akademinės skautijos leidyklos išleista 464 p. knyga. Ra-šytoja Danutė (Lipčiūtė) Augienė 1966 m. išleido dailininkų Algirdo Kurausko ir Vytauto Sauliaus pa-ruošta labai dailų savo vyro Pau-liaus Augiaus kūrybos albumą.

Labai nuoširdžiai savo vyro ra-šytojo Balio Sruogos raštinio pa-likimo likimu rūpinosi jo žmona istorikė Vanda (Daugirdaitė) Sruo-gienė, savo dukters Dalios Bylai-tienės talkinama. Be keletos kitų jų rūpesčiu išleistų knygų, 1974 m. išleido jos paruoštą stambų leidinį "Balys Sruoga mūsų atsiminimuo-se".

Austra Puzinienė, dail. Povilo Puzino (+ 1967) žmona, iš latvių broliškos tautos pas mus atkeliavu-si į "marčias", be galo nuoširdžiai rūpinosi savo velionio vyro kūry-bos išsaugojimu. Jos rūpesčiu 1975 m. Japonijoje atspausdintas retai gražaus darbo Povilo Puzino kū-rybos albumas su daugeliu spalvo-tų reprodukcijų, paruoštas Frede-ric Whitaver, "American Artist" žurnalo redaktoriaus. Kitomis pro-gomis Austra išleido keletą spal-votų P. Puzino kūrybos kortelių.

Magdalena Galdikienė (+ 1979) 1975 m. savo lėšomis išleido vyro dailininko Adomo Galdiko kūrybos albumus lietuvių ir anglų kalbo-

mis, su dr. J. Griniaus įžanga. Ele-na Lageckienė, gen. P. Plechavi-čiaus sesuo ir kiti artimieji įam-žino šį mūsų neeilinį kariškį 1978 m. išleisdami Petro Jurgėlos ir Pauliaus Jurkaus paruoštą 300 psl. knygą "Povilas Plechavičius". El-zė Jankutė (+ 1985) nuoširdžiai rūpinosi savo tėvo darbų įamžini-mu. Jos rūpesčiu 1967 m. J. J. Ba-čiūnas išleido žurn. Pr. Alšėno pa-rašytą knygą "Martynas Jankus". 1978 m. dail. Povilo Kaupo paro-dos ruošėjai išleido Br. Murino pa-ruošta kūrybos albumą su Br. Mu-rino įvadu.

Dr. Vytautas ir Valerija, Petras -Liūda Avižoniai paprašė dr. Joną Puziną paruošti knygą apie tėvą - senelį dr. Petrą Avižonį. Jų lėšo-mis Amer. Liet. Bibliotekos leidyk-la 1979 m. išleido atitinkamą lei-dinį. Savo vyro poeto Prano Lem-berto atminimą pomirtinio leidinio išleidimu įamžino jo žmona Mon-ika Lembertienė ir sūnus J. Vitalis.

Džiugu, kad 1981 m. dail. Br. Mu-riko šeimos nariai įamžino dar te-begyvenančio mūsų tarpe dailinin-ko Br. Murino atminimą, išleisda-mi kūrybos albumą su A. Valeš-kos įvadu. Panašų darbą atliko Mulokų šeimos nariai (žmona, sū-nūs ir kiti artimieji), pakvietę prel. P. Celiešių parašyti knygą apie jų vyrą - tėvą architektą Joną Mu-loką ir jo kūrybą. Puošnus leidi-nys išleistas 1983.

Labai didelį darbą atliko 1978 m. mirusio mūsų archeologo prof. dr. Jono Puzino našlė Konstancija (Va-balaitė) Puzinienė. Ji pasitelkusi kraštotyrininką Antaną Mažiulį, 1983 m. išleido stambiais dviem to-mais (864 ir 749 psl.) jo rinkinių raštų rinkinį, kaip labai svarbų leidinį Lietuvos praeičiai pažinti. Dr. Aldona (Stulginskaitė) ir jos vyras dr. Jonas Juozevičiai 1980 m. finansavo savo tėvo Aleksandro Stulginskio atsiminimų išleidimą. Aldona Valienė gražiai įamžino 1977 m. savo vyrą Telesforą Valių, 1984 m. išleisdama Toronte labai puošnią savo vyro kūrybos knygą, paruoštą dail. R. Viesulo. Savo 1980 m. mirusio vyro Aloyzo Barono kū-rybiniu palikimu nuoširdžiai rū-pinasi jo žmona Nijolė (Narbutai-tė). Pereitais metais jos lėšomis išleistas pomirtinis eilėraščių rin-kinys "Daiktai kasdieniniai". Kas-met skelbiamas A. Barono vardo novelio konkursas.

Yra daug gražių pasireiškimų ir kitose gyvenimo srityse. Taip 1971 m. mirus Lietuvos gen. kon-sului Čikagoje, jo pareigas perėmė žmona Juzė (Rauktytė) ir labai u-liai jas ėjo ligi šių metų. Mirus pr. metais Valerijui Šimkui, "Laisvo-sios Lietuvos" laikraščio leidimą toliau jo vietoje tęsia žmona Ona Šimkuvienė. Neseniai esame ap-rašę didžiulį Čepėnų šeimos įnašą, kai mirus P. Čepėnui jo žmona Al-bina (Sirutyte) Čepienė, duktė prof. dr. Ina Užgirienė, žentas dr. V. Už-giris ir giminaitis A. Čepėnas sėk-mingai užbaigė (dr. Šabanienei fi-nansuojant) ir per Dr. K. Griniaus fondą išleido jo pomirtinį veikalą "Naujųjų laikų Lietuvos istorijos" II tomą. Taigi šeimų įnašas labai didelis.

į v y k i a i

● **Dr. Jono Kuncos** straipsni atspausdino "The Herald" dienraš-tis V. 8 stambia antrašte "Krem-liaus paneigimo nepakanka", kai visas Europos saugumas yra pavo-juje, išplitus branduolinei radiaci-jai iš Černobyl gamyklos. Maskva melavo Švedijos valdžiai, kad so-vietuose nebuvo jokios nelaimės. Iki šiol Kremlius nesuteikė joki-o tikro paaiškinimo, nei užtikrino, kad ateityje bus imtasi tinkamos apsaugos priemonių. To nepakan-ka. Pasaulis privalo reikalauti, ne tik paaiškinimo, kad tarptautinė komisija galėtų patikrinti sovietų branduolines gamyklas ar jos yra saugios. Turėtų būti oficialiai iš-tirta, kiek radiacija užteršė Pabal-tijo kraštuose žemę, vandenį ir augmeniją.

● **K. A. Žilinsko** - Pabaltiečių Viktorijos Tarybos pirmininko Mel-bourne straipsni paskelbė "The Australian" dienraštis V. 9 antraš-te "Pabaltiečių prašymas", kai dėl Černobyl branduolinės nelaimės radioaktyvumu kenčia Ukraina, tai lygiai taip pat ir po II pasaulinio karo neteisėtai sovietų okupuotos Pabaltijo valstybės - Lietuva, Lat-vija ir Estija. Visi tie branduoliniai gamybos išdėstymai yra priešingi vietinių gyventojų norams, jie stip-riai priešinasi prieš savo kraštų okupaciją ir trokšta laisvų rinki-mų. Ar tai nėra ką Jungtinės Tau-tos garantuoja visoms tautoms ir individams?

● **ELTA** praneša, kad Vak. Vo-kietijos atominio fiziko prof. Jurg Sheer teigimu, radioaktyvumas Pa-baltijo kraštuose turėtų būti ma-žiausiai tūkstantį procentų dides-nis negu normaliai!

● **Stockholmas.** Reuterio žinių agentūros pranešimu apie 8.000 Eu-ropoje gali susirgti vėžio liga nuo Černobyl nelaimės. Švedų mokslininkai palygino šios nelaimės ra-dioaktyvumą 2.000 kartų stipresniu negu numestos atominės bombos ant Hirošimos 1945 m. Maskva ap-pie Europos užnuodijimą visiškai tyli. Švedijoje dėl radiacijos gali mirti vėžiu 3.000 žmonių.

● **Vašingtonas.** Radioktyvus de-besy iš Ukrainos Černobyl perėjo virš JAV ir Kanados gegužės 5 d. Anglijos valdžia pranešė, kad šiau-rės Anglijoje žmonės negertų lie-taus vandens, nes gali savo radia-cija pakentti sveikatai.

● **Viena.** Austrijos prezidento rinkimuose V. 4 Dr. Kurt Wald-heim gavo balsų 49,64%, kad būtų išrinktas turėjo gauti virš 50%, bet žydai jį kaltina buvus nacių ir ter-šia pasaulyje jo vardą. Socialistų kandidatas Dr. Kurt Steyrer gavo 43,66%. Sekantys prezidento rinkimai vėl vyks birželio 8 d.

● **Bendigo.** Viktorijos šiaurėje Mayfair bendrovė, gaminanti kum-pio, bekonos ir kitus delikatesus dė-žutėse, jau 8 savaitės kai dėl profesinių sąjungų streiko nedirba ir prarado virš 4 milijonų dolerių pa-jamų. Ginčas iškilo, kai savininkai išigijo kompiuterizuotas mašinas, kurios greičiau ir geriau atlieka darbą, o tam priešinasi profesinės sąjungos, kairiųjų valdomos.

● **Briuselis.** Europos Bendrosios Rinkos 16 valstybių vykdoma-sis komitetas nutarė laikinai su-laukyti šviežio maisto importą iš Rytų Europos 6 kraštų po Černobyl branduolinės nelaimės. Uždraudė importuoti šviežią pieną, daržoves, vaisius, žuvis iš Sovietų Sąjungos, Vengrijos, Bulgarijos, Lenkijos, Če-koslovakijos ir Rumunijos. Graiki-jos sveikatos ministeris skelbia, kad ju mokslininkai surado radio-aktyvinės medžiagos atviruose lau-kuose, kur ganosi galvijai. Austri-ja savo krašto šviežias daržoves uždraudė vartoti dėl radiacijos.

T Ė V I Š K Ė S A I D A I

18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDZIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips-nius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. Prenumeratos kaina metams \$ 25. Kituose kraštuose \$ 30. Atskiras numeris 50 c. Skelbimai už skilties vieną cm \$ 1.50. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų tu-rinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuožiūra.

TĖVIŠKĖS AIDAI

ŠAUKSMAS IŠ LIEPSNŲ

Desperatiškai trokštant Lietuvai laisvės, 19 metų jaunuolis ROMAS KALANTA 1972 m. gegužės 14 d. Kaune miesto sodė, siekdamas prabudinti pasaulio sąžinę, pasiryžęs baisiai kankinio mirčiai - gyvas susidegino, kaip jaunatviška auka ant Tėvynės Lietuvos Laisvės Aukuro. Jis šaukė: LAISVĖS LIETUVAI! ir ugnies liepsnų stulpas apgaubė jaunuolį. Žaibo greitumu Romo šauksmas pasklido po Kauną, po visą Lietuvą ir susižinojimo priemonės jo šauksmą išnešiojo po visą pasaulį, kuris lyg apdegęs Romo Kalantos liepsnomis klausė: kas atsitiko su Lietuva, kad ji reikalina tokios baisių kančių aukos!

Per Romo Kalantos laidotuves ir po jų kilo masinės jaunimo demonstracijos. Jaunimas, sovietinių okupantų išauklėtas, kartojo Romo priešmirtinį šauksmą, kuris ruseno ir kurį išgirdo visa lietuvių tauta: LAISVĖS LIETUVAI! Riaušes numalšinti Maskva atsiuntė azijatų parašutininčių dalinius, kurie dauždami jaunimą sklaidė ir daugelį jų suluošino visam gyvenimui. Jaunuolio Romo Kalantos aukos žygis sudrebino Maskvos valdovus. Tuos, kurie padeda savo tautą žudyti, juos apkarsto Lenino ordinais, bet ką daryti su Romu Kalanta, kuris išdrįso net tokiai baisiai skausmingai aukai, kad per ją išbudintų pasaulio sąžinę. Maskva rado komunistinę išeitį: didvyri Romą suniekinti, apšaukti jį ne-normaliu, nešvari, hipiu, palydinti komunistų keiksmams. Juo labiau, kad tas jaunuolis Romas buvo komunistų auklėtinis, gimęs 1953 metais, nematęs nei baisiųjų trėmimų į Sibirą, nei laisvės kovotojų partizanų išniekintų lavonų aikštėse.

Romas besimokydamas aukštesniojoje mokykloje turėjo priklausyti komjaunimui, bet nebuvo paveiktas ateizmo, nei komunizmo, nei rusiško šovinizmo. Susipažinęs su Lietuvos istorija, negalėjo sutikti su esama okupacija, lietuvių tautos valios prievartiniu klastojimu. Jį buvo paveikę ir skaudžios bausmės paskirtos lietuviams, kai 1970 m. lapkričio pradžioje Vytautas Simokaitis su žmona Gražina bandė paimti Aerofloto lėktuvą, skrendantį iš Vilniaus į Palangą ir nukristi laisvėn į Švediją. Bolševikai jį pasmerkė sušaudyti, tik Popiežiaus užtarimas išgelbėjo jo gyvybę ir rusai Vytautą išsiuntė 15 metų į katorgą. Simas Kudirka 1970 lapkričio 23 bandė prie Amerikos patekti į laisvę, bet rusų buvo sumuštas ir išsiųstas katorgos darbams. Tik Pranui ir Algiui Bražinskam pavyko pasprukti su keleiviniu lėktuvu į Turkiją. Romą bus paveikę ir kunigų teismai ir jų nubaudimai - Juozo Zdebskio, Prospero Bubnio, Algimanto Kleinos, Petro Lignugario, Vilniaus vyskupo Julijono Steponavičiaus nutėmimas į Žagarę. Lietuvių Katalikų Memorandumas Jungtinėm Tautom su 17.000 parašų.

Romo Kalantos auka yra nuolatinis ir mūsų žadinimas ką mes pagal savo gabumus ir išteklius privalome atiduoti Tėvynei Lietuvai! PD

Pasiaukojimas Nekalčiausiai Marijos Širdžiai

BRANGŪS BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI,

Prieš 35 metus gegužės 13 dieną lietuviai vyskupai užsienyje pasiaukoję Lietuvą Nekalčiausiai Marijos Širdžiai. Jie tai įvykdė Romoje, Lietuvių šv. Kazimiero kolegijos koplyčioje. Vyskupai ragino kas metai pasiaukojimą minėti ir gegužės 13-tąją pašvęsti Marijai - Lietuvos Karalienei, Nekalčiausiai jos Širdžiai.

Pastaruosiu metu jau visi - Lietuvos ir užsienio lietuviai vyskupai, pritariant bei laiminant šv. Tėvui, vėl kreipiasi į lietuvius tikinčiuosius. Rengiantis minėti Lietuvos Krikšto 600 metų sukaktį. Vyskupai kviečia sukaktį rengti dvasiniai: šiais metais ypač pajusti ką krikštas reiškia, pagilinti tikėjimą, būti arčiau Kristaus. Esame raginami geriau pažinti tą tikėjimą, kurį priėmėme per savo krikštą ir kurį kiekvienais metais sąmoningai ir iškilmingai atnaujinam Kristaus Prisikėlimo šventėje - Velykose.

Prie Jėzaus per Mariją! Bažnyčia nuolatos primena, kad per Mariją galima lengviau pasiekti gilesnį Kristaus ir jo mokslo pažinimą. Kad atsilieptume į mūsų Bažnytinės Vyresnybės kvietimą ir tobuliau imtume gyventi krikštu, pasiveskite Nekalčiausiai Marijos Širdžiai, ypač šiuo metu, kai mūsų tauta pergyvena sunkias valandas. Lietuva, Marijos žemė, liko ištikiama Kristui ir jo mokslui per 600 metų. Vienas Dievas težino kokiais kryžiaus keliais per šimtmečius iki šiol teko lietuviams eiti tėvynėje ir svetur. Už Dievo apreikštą tiesą, už dorą ir tikėjimą, už pasiaukojimą dėl artimo, Lietuvos sūnų ir dukterų aukos neliko be prasmės. Dievo malonė ir žmonių pasitangos visuomet veda į pergalę. Kristaus Bažnyčia Lietuvoje kažin ar buvo kada tokia atspari ir gyva

GYDYTOJŲ PAGALBA JŪROJE

"Pasaulio Gydytojų" organizacijos skyrius Vakarų Vokietijoje ir Prancūzijoje į pietinės Kinijos jūrą pasiųstas žmonių pagalbos laivas "Cap Anamur II" pastarųjų septyniolikos dienų bėgyje išgelbėjo beveik 330 vietnamiečių pabėgėlių. Tai "laivų žmonės" - vyrai, moterys, vaikai, kurie laiveliais ryžtasi bėgti iš komunistų valdomo Vietnamo, siekdami prieglobsčio laisvuose kraštuose, bet dažnai žūva atviroje jūroje audrose, ar išsekus jėgom, ar dėl maisto stokos, ar užpuolus piratams. "Pasaulio Gydytojų" organizacijos laivo išgelbėti vietnamiečiai pabėgėliai, kurių tarpe yra apie šimtą ligonių, dabar yra gabenami į Singapūrą. Čia bus rūpinamasi juos kur nors įkurdinti. Apie 150 pabėgėlių jau sutiko priimti Vakarų Vokietija.

LRTV

Mūsų mieląjį bendradarbį

DR. ALEKSANDRĄ MAURAGĮ IR JO ŽMONĄ SOFIJĄ

Vedybų 50 Metų Auksinio Jubilėjaus proga nuoširdžiai sveikiname ir linkime kuo geriausios Viešpaties palaimos, stiprios, geros sveikatos ir toliau darbuotis Dievo garbei, Tėvynės Lietuvos labui.

"Tėviškės Aidų" Redaktorius

kaip šiandien. Kartu su mumis viso pasaulio katalikai stebisi ir didžiuojasi dvasine stiprybe mūsų mažos, tačiau didvyrių tautos.

Gegužės tryliktoji mums lietuviams turi ypatingą reikšmę. Kreipkimės į Mariją, Kankinių Karalienę, į visuomet ištikimą Mergele, į motinišką jos Širdį. Ji mūsų neapleis. Pasiveskime save ir savuosius Nekalčiausiai jos Širdžiai, kuri jautri kančiai. Marijos tartas "Fiat", pilnai išsipildė tik jai iškentėjus Sūnaus mirtį. Kokia kita širdis galėtų geriau suprasti dabar Lietuvoje persekiojamą ir kankinamą Kristų mūsų broliuose?

Iš Romos, kur krikščionybės širdis, kur randasi Kristaus Vietininkas, drįstu kreiptis į visus lietuvius tikinčiuosius su ypatingu prašymu. Atnaujindami savo pasiaukojimą Nekalčiausiai Marijos Širdžiai, prašykime Dievo Motiną vienos svarbios malonės: išmelsti daugiau pašaukimų į kunigus. Didžiausia malonė - dovana žmonijai yra Dievo Sūnus. Jis atėjo į pasaulį per Mariją. Marijos Sūnaus darbą tęsia kunigai, jo pašaukti, jo bičiuliai. Mums lietuviams šiandien vis labiau reikia naujų, jaunų ir šventų kunigų, tokių, kurie būtų mieli Marijos ir Kristaus Širdžiai.

Vliko delegacija tarptautinėj konferencijoj

Tarptautinė Krikščionių Solidarumo organizacija - Christian Solidarity International, kurios centras yra Ciuriche, atkreipė Šveicarijos sostinėje Berne vykstančios tarptautinės konferencijos žmonių santykiavimo klausimais dėmesį į sovietų vykdomus laisvo žmonių santykiavimo trukdymus. Berno konferencija buvo sušaukta Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos rėmuose. Jos tikslas yra - apžvelgti, kaip Helsinkio susitarimą pasirašiusios valstybės konkrečiai vykdo prisiimtus įsipareigojimus dėl laisvo žmonių tarpusavio santykiavimo, šeimų susijungimo, kultūrinių mainų ir t.t., aptarti galimybes žmonių tarpusavio ryšius išplėsti.

Tarptautinė Krikščionių Solidarumo organizacija konferencijai įteiktame memorandume pateikia konkrečius atvejus, pavaizduojančius, kaip Sovietų Sąjunga ir kiti komunistų valdomi kraštai nuosekliai trukdo savo piliečių santykiavimą su užsieniu, ypač su Vakarų kraštais, atkreipdama dėmesį, kad dažniais atvejais žmonės norintys emigruoti į užsienį, trokštantys susijungti su užsienyje gyvenančiais savo artimaisiais, tampa žiauraus persekiojimo aukomis, yra net internuojami psichiatrinėse ligoninėse.

Vaiko pašaukimo šaknys dažniausiai prasideda motinos širdyje. Visų Dievo vaikų Motinos Marijos širdis turėtų būti jautri ypač tai žmonių maldai, kuri kyla dėl jos Sūnaus reikalų.

Jau arti 40 metų Dievas laimina mūsų Seminariją - Kolegiją Romoje. Tai jo Apvaizdos stebuklas. Tačiau mes privalome jam talkininkauti. Pirmiausiai maldauti, kad siųstų daugiau darbininkų į savo piūtį. To prašyti, to melstis ragina pats Kristus. Šalia maldos, svarbu taip pat sukurti palankią aplinką šeimose, kad pašaukimo malonė galėtų pilnai atsiskleisti.

Visi kartu karštai ir ištvermingai kreipkimės į Dievą Tėvą, melddami siųsti daugiau darbininkų į Kristaus vienuogyną lietuvių tautoje.

Gegužės 13 dieną Fatimoje apsiareiškusi Marija, atkreipusi krikščioniško pasaulio dėmesį į savo Širdį, tesuteikia vilties, stiprybės ir ištvermės mums visiems lietuviams laisvajame pasaulyje ir kenčiančioje tėvynėje. Žvelgiame į Mariją ir vis iš naujo pasivedame jos Nekalčiausiai Širdžiai, trokšdami globos žemėje bei užtarimo amžinybėje.

Prel. Algimantas A. Bartkus
Šv. Kazimiero Kolegijos - Seminarijos Rektorius

Memorandume pažymima, kad taip pat ir tikintiesiems komunistų valdomuose kraštuose, jų tarpe ir Lietuvoje, yra trukdoma laisvai susisiekti su krikščionimis Vakaruose. Bet kurie tikinčiųjų kontaktai su Vakarais yra laikomi anti-sovietine ir priešvalstybine veikla.

LRTV

GREITAI REAGAVO SOVIETUS GIRIANT

Melbourne žurnalistas Mr. B. King išgirdęs per 3AW radiją Sovietų valstybės simfoninio orkestro pristatymą, "kad juo galės visi džiaugtis", tuoj parašė laišką programos vedėjui, radijo stočiai ir Australijos radijo transliacijų tribunolui, kaip galima tokios valstybės orkestro džiaugtis, kuri pagal autoritetingus šaltinius nuo 1917 metų nužudė virš 50 milijonų žmonių.

Tarp nesuskaičiuojamų nusikaltimų prieš žmoniškumą yra 1933 m. ukrainiečių Holokaustas, per kurį septyni milijonai vyrų, moterų ir vaikų žuvo.

Su nacių Vokietija 1939 ir 1941 padarė genocido nusikaltimą Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje ir po 1944 m. kartojo tose visose tautose. Toks genocidas šiandieną tęsiamas Afganistane ir Eritrejoje. Į kalėjimus įmetami begaliniai skaičiai krikščionių tikinčiųjų, į mirties stovyklas nuo Karpatų iki Kamčatos. "Rusų" artistų vaidybos palinksminimas yra panašus Treblinkos ir Auschwitzo orkestrams, kuriems grojant esesininkai šoko ant aukų kapų.

Rusija prieš ir po atominės katastrofos

Rašo Dr. J. Kunca

Iki šiol pasaulis laikė Rusiją milžiniška militarine galybe, kuri yra agresyvi, nesukalbama dėl visokių reikalavimų statymo ir nuo kurios ateities elgesio priklausys karas ar taika. Maskvos vadų žodžiai ir net veido išraiška buvo uoliai sekami, lyg nuo jų priklausytų pasaulio likimas.

Be abejonės Vakarai pervertino Rusijos galybę. Tikrumoje Rusija turi daug ginklų, kurių vertė praktikoje pasirodė apgailėtina. Sakysim, kad jie neduoda draugam pačių moderniškiausių, kad juos laiko didelį paslaptį. Bet Rusijos imperijos ekonomija yra tokia varginga, kad vien dėl jos Rusija negalės ilgiau likti pasauline galybe. Rusų ekonomija yra pusantro karto mažesnė už mažutės Japonijos. Ji sudaro vos 9% pasaulinės produkcijos ir sovietinė technologija yra beviltiškai atsilikusi. Ginklų lenktynėms laimėti reikia stiprios ekonomijos ir aukštos technologijos. Tai du būtini reikalavimai, kurių nerandam Rusijos imperijoje.

Vakarai pridavė Rusijai per daug svarbos paveikti nuolatinės Maskvos propagandos, agresyvumo ir Kremliaus vadų arogancijos. Bet po Ukrainos atominės nelaimės padėtis staiga pasikeitė. Artimoje ateityje bus matomos jos neigiamos Maskvai išvados.

Visas pasaulis, net ir patys komunistai, pamatė, kad Maskva meluoja ne tik savo žmonėms, bet ir kitiems kraštams. Melas yra toks naivus, kad stačiai daro gėdą Gor-

MALDA UŽ TAIKĄ

Popiežius Jonas Paulius II audiencijoje priimdamas Pasaulinės Bažnyčios Tarybos atstovus, atvykusius į Romą pokalbiui su Vatikanų sekretoriatu santykiams su nekrikščionimis palaikyti, dar kartą išreiškė viltį, kad spalio mėnesį Asyžiuje rengiama Maldos Diena už Taiką, kurioje dalyvauti Popiežius yra pakvietęs visų krikščioniškųjų Bažnyčių, o taip pat ir kitų didžiųjų pasaulio religijų atstovus, atvers kelią į dažnesnius tokio pobūdžio maldos susitikimus ir paskatins visus tikinčiuosius į Dievą dažniau drauge susitelkti maldoje.

Kalbėdamas apie krikščionių vedamą tarpusavio dialogą, Jonas Paulius II pažymėjo, jog rūpinantis plėsti draugiškus santykius tarp įvairių religinių bendruomenių yra svarbu ugdyti pagarbą, susipratimą ir pasitikėjimą tikinčiosios liaudies masėse. Tarptautinis dialogas, kalbėjo popiežius, yra viena svarbiųjų priemonių krikščionių vienybei atsiesti. Dialogas padeda įvairių religijų tikintiesiems geriau vieni kitus pažinti, giliau suprasti visa, kas juos vienija kaip tikinčiuosius į Kristų ir padeda pajusti, kad yra netoleruotinas jų susiskaldymas.

Baigdamas Popiežius nurodė, jog malda yra pati veiksmingiausia priemonė suvienyti ne tik krikščionis, bet ir visą žmoniją, pajusti, jog visi esame vieno Dievo Tėvo vaikai. Audiencijos pabaigoje jos dalyviai, įvairių krikščioniškųjų bendruomenių atstovai, drauge su Popiežium sukalbėjo Tėve mūsų maldą.

LRTV

bačiovui ir jo draugams. Meluoti Švedijai, kad Rusijoje neįvyko jokia atominė katastrofa, kad Skandinaviją pasiekė šimtą kartų padidėjęs radioaktyvumas, yra visai vaikiškas elgesys. Meluoti savo žmonėms, vietoj imtis skubių apsisaugojimo priemonių, reiškia Maskvos visišką neatsakomumą, jei ne kriminalinį pasielgimą!

Pasirodė ir Rusijos taip reklamuojamos branduolinės industrijos atsilikimas ir nepatikėtumas. Gorbačiovo industrialinio progreso planai liko vien bereikšmio popierio lapai, nes jie buvo pagrįsti kaip tik atominė energija. Dabar patys rusai bijos tokių stočių, o apie eksportus atominė jėgainė Gorbačiovas gali visai nesvajoti: jų niekas nepirks.

Užteršus Ukrainos, Baltarusijos ir Pabaltijo žemes, žemės ūkio produkcija žymiai sumažės, vietoj padidėti. O gal imperijos žmonės bus maitinami apnuodytais produktais. Labai gali būti. Maskvai daugiau rūpi režimo išlaikymas negu žmonių gyvybė.

Po atominės stoties nelaimės Rusijai yra reikalinga Vakarų pagalba daugiau negu bet kada po pastutinio karo. Be jos vargas ir sunkumai gali sukelti per didelį nepasitenkinimą tarp pačių rusų. Gi satelitai greičiausiai bus praradę didele dalį baimės ir norės daugiau savarankiškumo. Įvesti prarastą drausmę kažin ar pavyks.

Prie Kievo pradėjo leistis žemyn Rusijos imperijos žvaigždė. Koku greičiu ji eis žemyn, priklausys nuo Vakarų. Po tiek daug pamokų, norėtus tikėtis, kad Vakarai nekartos praeities klaidų ir paliks Rusijos imperiją savo likimui.

Lietuviai religinio švietimo kongrese

Jau tris metus iš eilės Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa išstato savo informacijos stalą Los Angeles arkivyskupijos Religinio Švietimo Kongrese, į kurį atsilanko 20.000 su viršum dalyvių. Šių metų Kongresas įvyko "Anaheim Convention Center" vasario 13-16 d.d.

Kongreso proga Religinė Šalpa atspausdino per pusę puslapio "The Tidings" dieceziniame laikraštyje skelbimą, kuriame anglų ir ispanų kalbomis priminė Lietuvos tikinčiųjų persekiojimą ir kvietė dalyvius aplankyti Religinės Šalpos stalą ir arčiau susipažinti su persekiojamųjų katalikų būkle.

Dar daugiau, Vakarai turi pilną teisę pareikalauti, kad Maskva leistų tarptautinei komisijai apžiūrėti Rusijos atominės stotis ir nustatyti jų saugumo laipsnį. Europa negali prileisti, kad neatsakingas Kremlius ją pabaigtų nušluoti nuo žemės veido. Vėjo nešiojami radioaktyvūs debesys bus pakankamai įspėję visus Europos kraštus, kad ir juos liečia šitas pavojus.

Ir mes, lietuviai, neturime teisės snausti. Lietuva, kraštas ir tauta galėtų būti sunaikinta panašios atominės nelaimės mūsų šalyje, kur rusai turi pastatę didžiulę branduolinę jėgainę. Per Lietuvą perėjo radioaktyvumo banga žymiai didesnė už registruotą Skandinavijoje. To pasėkas reiktų nustatyti, kad apsaugotų kiek galima mūsų žmones nuo apnuodijimų.

Cia gera užduotis mūsų veikniams! Prašyti Š. Amerikos valdžią, Jungtines tautas ir kitų kraštų politikus, kad būtų nusiųsta į Pabaltijį tokia komisija ir kad iki tol Ignalinos atominė jėgainė būtų uždaryta. Tokie reikalavimai turėtų būti palydimi pranešimais svetimom kalbom. Demonstracijos prie Jungtinių Tautų ir Rusijos ambasados prisidėtų prie akcijos sėkmingumo.

= Sovietinė valdžia ir komunistų partija susirūpino musulmonų religijos įtaka Centrinės Azijos sovietinių respublikų gyventojų tarpe. Apie tai praneša žinių agentūra "France - Presse", atkreipdama dėmesį į pastaruoju metu maskviškės "Pravdos" paskelbtus straipsnius, jog Tadžikistane religijos įtaka gyventojų tarpe dargi yra padidėjusi, kad komunistinė bedieviška propaganda turi būti prievarta įtaigojama. Centrinės Azijos respublikose musulmonų skaičius siekia tarp 40 ir 50 milijonų.

NAUJA LIETUVOS

ISTORIJOS KNYGA

Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra atspausdintas Prano Čepėno naujųjų laikų Lietuvos istorijos antrasis tomas.

Tai istoriko Prano Čepėno prieš mirtį 1980 metais užbaigtas veikalas, kurio atspausdinimu pasirūpino velionio šeimos nariai.

Prano Čepėno naujųjų laikų Lietuvos istorijos II-sis tomas yra daugiau negu aštuonių šimtų puslapių knyga, apimanti tik trumpą, bet labai svarbų Lietuvos istorijos laikotarpį - aštuonerius metus nuo 1914 ligi 1922 metų, - nuo pirmojo pasaulinio karo pradžios ligi Steigiamojo Seimo darbų. Vienas knygos skyrius apima to laikotarpio įvykius Mažojoje Lietuvoje.

Plačiau aprašomos Lietuvos vyriausybės pastangos po 1918 metų išgauti tarptautinį pripažinimą nepriklausomybę atstaciūsi Lietuvos valstybei. Čia išryškėja, su kokiais dideliais sunkumais buvo susidūrusi atgimusi Lietuva, siekdamą įsijungti pilnateisiu nariu į tarptautinę nepriklausomų kraštų bendruomenę.

Istorikas Pranas Čepėnas pažymi, kad tuo metu didžiosiomis valstybėms ne tik neparėmus, bet dargi trukdžius nepriklausomos Lietuvos atstatymą, lietuvių tautai nebuvo kitos išeities, kaip tik pasitikėti savo jėgomis, pačiai kovoti dėl nepriklausomybės.

Ir Lietuva tapo nepriklausoma, nes sugebėjo savo laisvę ginklų apginti, turėjo laisvei pasišventusius, ryžtingus, apdairius ir sumanius politinius veikėjus.

LRTV

informacijos apie persekiojamuosius, ypač sąžinės kalinius. Viena paklausė rašo: "belankydamas Religinio švietimo kongresą Anaheime užtikau jūsų informacijos stalą. Jis man atvėrė akis apie šiuos žmones, kurie praktikuoja savo tikėjimą nepaisant įvairių kliūčių. Aš norėčiau pradėti susirašinėti su įkalinta Jadvyga Bieliauskiene, kuri yra mokytoja, kaip ir aš".

Kongreso metu taip pat užmegztas ryšis su Lietuva besidominčiais ir norinčiais prisidėti prie Religinės Šalpos darbų - publicistikoje, kalinių globoje. Ypač didelį susidomėjimą dalyvių tarpe sukėlė NBC reportažas, kuris buvo pakartotinai rodomas video ekrane prie informacijos stalo. Šią video juostą bei literatūrą apie Lietuvą kaip švietimo priemonę užsisakė mokytojai ir mokyklos vedėjai.

Religinio švietimo kongrese taip pat dalyvavo kun. Jurgis Šarauskas iš Čikagos arkivyskupijos. Jis programoje kalbėjo apie savanorių bei bendradarbių tinklo ugdymą parapijose, religinėse įstaigose.

Lietuvių Informacijos Centras
Brooklyne, NY.

= Italijoje Loreto mieste vyks ta XXVI tarptautinis bažnytinis muzikos ansamblių festivalis, kuriame dalyvauja gausūs bažnytiniai chorai iš keturių pasaulio kontinentų.

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDA

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių kultūrinės apraiškas.

Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

Lietuva JAV kongrese

Jau anksčiau buvome pranešę, kad ir šiais metais JAV Kongresas minėjo Lietuvos Nepriklausomybės šventę, kuri Atstovų rūmuose vyko kovo 4 d. Dabar gauta daugiau detalių. Kalbas Lietuvos laisvės klausimais pasakė 24 kongresmanai. Iškilmes „globojo ir pravedė kongresmanas Frank Annunzio.

ALTo delegacijoj dalyvavo 20 vietinių lietuvių. Iš Čikagos buvo nuvykęs Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas inž. Stasys Dubauskas. Padėkodamas kongresmanui Annunzio už minėjimo pravedimą inž. S. Dubauskas įteikė visus 6 toms lietuvių enciklopedijos anglų kalba. Illinois senatoriui Paul Simon, padėkojant už Lietuvos reikalų kėlimą, buvo įteikta dr. A. Geručio knyga „Lithuania 700 years“.

Senatorius Arlen Specter pasiūlė rezoliuciją 101, kuri kalba apie Lietuvos teisę būti laisva ir nepriklausoma ir rezoliuciją 102, reikalaujančią išvesti sovietų kariuomenę ir tarnautojus iš Lietuvos. Rezoliucijos buvo perduotos Senato Užsienių Reikalų komisijai. Ame-

KOMUNISTAI NET IR LANGUS UŽMŪRIJO Į VAKARUS

Berlyno mūro siena yra skaudus simbolis, bet drauge ir kvailumo reiškinys, - pažymėjo Italijos respublikos prezidentas Cossiga, lankydamsis buvusioje Vokietijos sostinėje.

Prezidentas, kaip ir visi kiti Vakarų Berlyno oficialūs svečiai, buvo mišeseo burmistro palydėtas apžiūrėti vadinamąją „gėdos sieną“, perskiriančią Berlyną į dvi dalis. Iš buvusio Reichstago - Vokietijos Parlamento rūmų užpakalinio balkono atsiskleidžia rytinės - komunistų valdomos - miesto dalies niūrus ir pilkas vaizdas, sudarantis ryškų kontrastą su vakarine - laisvąja miesto dalimi, kurioje bruzdėte bruzda gyvenimas.

Prezidentas Cossiga, stebėdamas Berlyno mūro sieną, už jos esančius namus, kurių visi langai į Vakarus yra užmūryti plytomis, pažymėjo, kad šis vaizdas negali nesukelti skaudaus išpūdzio. Čia visu ryškumu atsiskleidžia Europos drama, kalbėjo prezidentas. Mūro sienos priežastį sunku išaiškinti, pateisinti. Tai tragiškas, bet drauge ir kvailas reiškinys, pažymėjo prezidentas, nes istorijos vyksmui sustabdyti nepakanka mūro sienos.

LRTV

PRAREGĖJO

Ministeris pirmininkas Mr. Bob Hawke vyko į priešrinkiminę kampaniją. Pakeliui pastebėjo iškabą: „Parduodami kačiukai po \$ 5. Visas pelnas Darbo partijai“. Sužavėtas tokiu skelbimu, sustojo ir padėkojo už tokį gražų sentimentą Darbo partijai. Po kelių dienų grįždamas pastebėjo naują užrašą: „Parduodami kačiukai po \$ 5. Visas pelnas Liberalų partijai“. Supykęs susotojo ir paklausė savininko, ar jau išvertė skūrą, perėjo pas priešus? Kaip gali pasiaiškinti? Tas atsakė: „Visai paprastai, dabar kačiukai jau praregėjo!“ (The Australian - Weekender 1-2 vasario laidoje).

rikos Lietuvių Taryba pasiuntė laiškus visiems Komisijos nariams, prašydama paremti rezoliucijas Komisijoje ir Senate.

Kongr. Marty Russo pasiūlė Atstovų Rūmams Vasario 16 d. paskelbti Lietuvos Nepriklausomybės dieną 1986 m. Virš 250 kongresmanų pasisakė už rezoliuciją paminėti 68 m. Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį. Savo kalba Atstovų Rūmuose kongr. Russo pareiškė:

Propagandai Rusija nusiuntė mergytę į Ameriką

Jungtinėse Amerikos Valstybėse taikos propagavimo tikslais sovietinės valdžios atsiųsta neseniai lan kėsi rusė vienuolikmetė mergaitė Katerina Lyčeva, kuri susitiko su jos bendraamžiais amerikiečiais, su žurnalistais, dalyvavo įvairiose televizijos programose, sumaniai pasakodama, kaip Sovietų Sąjungoje vaikai trokšta, kad būtų įgyvendinta taika ir išivyratų visuotinis susipratimas.

Rusei mergaitėi besilankant Amerikoje, Jungtinis Amerikos Pabaltiečių komitetas jai pasiuntė laišką, reikšdamas viltį, kad Amerika jai patiks ir kelionė jai padės suprasti, kad ir amerikiečiai vaikai trokšta taikos. Ta pačia proga komitetas primena kitą mergaitę, vos dvejų metų amžiaus estaitę Kaisa Randpere, kuri yra liūdna, nes yra atskirta nuo savo tėvų. Jiem prieš dvejus metus pasitraukus į Švediją, sovietinė valdžia neleido, kad dukrelė su jais susijungtų. Visi tėvų prašymai ta prasme nebuvo sovietinės valdžios išklaudyti.

Pabaltiečių komitetas kviečia rusę mergaitę aplankyti Taline liūdinčią estaitę, jai pasakyti, kad tėvai ją myli ir trokšta pamatyti, kad tūkstančiai pabaltiečių vaikų Amerikoje apie ją galvoja, komite-

“Skaitau garbe turėdamas progos kalbėti už lietuvius, žinant jų drąsą. Jie yra inspiracija ir priminimas nenugalimos žmogaus dvasios, siekiančios laisvės ir teisingumo, kad ir sunkiomis sąlygomis, nešant totalistinio režimo jungą“.

Inž. Stasys Dubauskas labai aktyviai reikišiasi Amerikos Lietuvių Tarybos veikloje. Šalia to dirba LKDS Centro Komitete ir yra JAV LKDS pirmininkas.

Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos Biuletėnis Nr. 58.

tas ragina paprašyti, kad sovietinės valdžios vadovai ją išleistų pas tėvus Švedijoje. Laiško autoriai pažymi, kad ir tokiais humaniško veiksmis yra kuriama taika.

LRTV

BULGARIJOS VALDŽIA SKRIAUDŽIA TURKŲ MAŽUMĄ

Žmogaus teisių gynyba besirūpinanti tarptautinė Amnestijos organizacija apkaltino Bulgarijos valdžią turkų mažumos žiauriu persekiojimu. Organizacijos tuo klausimu Londone paskelbtame raporte pažymima, kad pastaraisiais metais Bulgarijoje buvo suimti šimtai turkų etninės bendruomenės narių, kiti buvo priverstinai ištremti iš savo gyvenamųjų vietų, nutautinimo tikslais juos išskleidant tarp bulgarų. Kai kurie turkai, pasipriešinę prievartiniam išvietinimui, buvo nužudyti. Vienam dešimtadaliui visų Bulgarijos gyventojų su turkiškais pavardėmis buvo įsakyta pavarde subulgarinti. Turkų kilmės bulgaram yra draudžiama vartoti turkų kalbą. Nesilaikantys draudimo yra taip pat baudžiami. Turkai valdė Bulgariją 500 m. ir tik 1908 m. išsikovojo nepriklausomybę. 1943 m. Teherano konferencijoje Anglija ir JAV atidavė Bulgariją Sovietų Rusijai.

TEVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA

GALIMA LAIMĖTI:

1. Spalvota TV 34 cm. SANYO, naujas S. P. Šiuškų dovana.
2. Stereo 'Cassette Recorder' SANYO, 4 garsiakalbiai.
3. F. Alf. Ročių medžio inkrustacija, paveikslas.
4. Vyt. Miliausko medžio drožinys, rankšluostinė.
5. F. Alf. Ročių medžio drožinys, koplytėlė.
6. \$ 100 — Jono Daunio dovana.
7. Philips radija su laikrodžiu, nauja, G. Z. Mackevičių dovana.
8. Vytis stilizuota, medžio drožinys, dovanuoja V. Jeršovas.
9. Lietuvaitė, medžio darbas iš Lietuvos dovanuoja Birutė Kavaliūnienė.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos Įgaliotiniai.

Bilietai po \$ 1, visa knygutė 10 bilietų \$ 10.

Loterijos traukimas bus 1986. 6. 22.

Lietuvių Namuose Melbourne pietų metu.

Bandykime laimę — PAREMKIME SAVO SPAUDĄ !

ALK Federacijos Valdyba

ŽINIŲ PABIROS

Filipinų partizanai, aišku komunistai, sutiktų įeiti į koaliciją su ponios Aquino valdžia, jei pastaroji panaikintų krašto kariuomenę. „Žinių pabiros“ pranašauja, kad, jei prezidentė sutiks su šiuo pasiūlymu, Filipinuose pasibaigs pilietinis karas, Aquino bus paleista į pensiją ir paskelbta krašte marksistinė diktatūra.

Pasaulio žydai sugalvojo nurodyti austrams, kokį prezidentą jie neturi išsirinkti. Dešiniųjų kandidatas Waldheim, jie sako, yra netinkamas, bet jo tikri nusikaltimai neįrodomi. „Žinių pabiros“ girdėjo, kad austrai yra išsižeidę dėl svetimų kišimosi į jų reikalus. Jie žada atvesti žydų pretenzijas prie rinkimų urnų.

Beiruto mieste nužudyti du anglai ir vienas amerikietis už Libijos bombardavimą ir už Mrs. Thatcher leidimą amerikiečių lėktuvam puolimui naudoti anglų bazes. Mrs. Thatcher tai leido atsilygindama už Vašingtono pagalbą Falkland kare. „Žinių pabiros“ galvoja, kad Falkland karas per brangiai kainuoja dar ir dabar: \$ 500 milijonų kas metai. Salos vis vien bus greitai grąžintos Argentinai.

Rusai žinodami apie Libijos bombardavimą nepranešė savo draugui Gaddafi apie tai, nors Maskvos komentatorius tvirtina, kad USSR yra 100% Gaddafi pusėje. „Žinių pabiros“ pataria saugotis tokių draugysčių su Maskva.

Nukritusios žibalo kainos kelia Maskvos norą kalbėtis su Vakara. Atšaukimas užsienio ministerių su sitikimo yra tik parodymas (pigus!) arabams, kad Sovietų Sąjunga būk tai ginanti jų reikalus. „Žinių pabiros“ girdėjo, kad Sovietų eksportai, susideda veik tik iš žibalo ir dujų, labai sumažėjo dėl kainų nukritimo. Nėra pinigų lenktyniauti apsiginklavime su Š. Amerika. Už tai Gorbačiovo būtinai kalbės, kad Vakara jam padėtų šioj sunkioj valandoj.

Mr. Hawke Australijoje kalbėjo prieš amerikiečių Libijos bombardavimą. Nuvažiavęs į Vašingtoną pakeitė savo nuomonę. Grįžęs gal vėl ją pakeis. Panašiai atsitiko su MX raketų bandymu: kad taip, kad ne. „Žinių pabiros“ sutinka su žurnalisto Mac Adams žodžiais: „turint tokius draugus kaip Mr. Hawke, Amerikai nėra reikalo ieškoti priešų“.

Naujosios Zelandijos premjeras Lange labai narsiai kovoja su Prancūzija ir Š. Amerika prieš atominį ginklų bandymą ir brandolinių laivų lankymą jo krašto uostų. Blogiau jam sekasi su Zelandijos ūkininkais: jie sustabde Lange vos neišmušė jį iš kojų. Mat, su prosovietine politika Lange praranda rinkas žemės produktam. „Žinių pabiros“ pranašauja Lange ideologinės karštligės persirgimą netolimoje ateityje.

= **Visame katalikų pasaulyje** balandžio 20 d. buvo minima „Pasaulinė dvasinių pašaukimo diena“. Sv. Tėvas priminė kiekvieno kataliko pareigą melstis už dvasinius pašaukimus ir dėti visas pastangas, kad šeimose ir parapijose susikurtų dvasiniam pašaukimam užgimti ir subręsti palanki dvasinė atmosfera.

Palaidotas Algirdas Kružas

Gegužės 2 d. St. Vincent ligoninėje Melbourne mirė Algirdas Kružas, 65 m. amžiaus. Palaidotas gegužės 6 d. Springvale kapinėse.

Algirdas Kružas dzūkas iš Seirijų. Baigęs Alytaus gimnaziją, studijavo teisę Vyt. Didžiojo universitete, buvo ateitininkas. Sovietams okupavus Lietuvą, buvo partizanas ir slapstėsi miškuose. Vokietijoje po karo studijavo chemiją - fiziką. Jau gimnazijoje priklausė literatų būreliui ir bendradarbiavo spaudoje. Australijoje, Hobarte buvo bendruomenės pirmininku, o vėliau Melbourne dirbo chemijos tyrimų laboratorijoje.

Paskutiniu metu jo šeima persikėlė gyventi į Morningtoną. Algirdas jau buvo pasitraukęs į pensiją ir manė gražiame pajūryje ramiai pailsėti, bet čia kaip tyčia pradėjo silpnėti sveikata, kankino jį nugaros skausmai ir silpo jėgos. Taip gegužės 2 d. ir užmerkė akis. Paliko vienišą žmoną Viltę ir sū-



nų Petrą.

Laidotuvių Mišios buvo Morningtono bažnyčioje, kur susirinko visi Morningtono lietuviai. Jų čia yra dabar nemažai. Po Mišių Algirdas palydėtas į Springvale kapines. Čia nemažai dar laukė melbourniškų lietuvių, kurie Algirdui ant karsto norėjo dar užberti lietuviškos žemėlės.

Amžiną jam atilsį. pv.

= Lenkijoje šių metų pradžioje įsteigtas Apdraudos fondas palaikyti laisvajai - pagrindžio spaudai. Fondas padengia nuostolius, kai policija nubaudžia kurį pagrindžio leidinį. Fondas apdraudžia pagrindžio leidinių spausdinimui naujajam mašinai bei medžiagą ir net asmenis, kuriems tektų nukentėti dėl pagrindžio spaudos leidimo bei platinimo. Apdraudos fondą administruoja iš pagrindžio rašytojų bei publicistų sudaryta taryba. Lenkijoje išeina apie penkis šimtus įvairių pagrindžio leidinių.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 Henry St., Kensington Vic. 3031. Published by Mr. Vincas Žemaitis, the President of the Lithuanian Catholic Federal Committee, 17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

SYDNĖJUS

STACIONIŲ AUKSINIS JUBILIEJUS

Balandžio 25 d. Broniui ir Liūdai Stašioniams suėjo 50 m bendro gyvenimo. Bronius Stašionis Sydney lietuviams labai gerai žinomas kaip bendruomenės veikėjas įvairiose pareigose. Liūda Stašionienė taip pat gerai žinoma įvairiose bendruomenės darbuose, ypač kaip buvusi ilgametė "M.P." administratore.

Šią gražią ir nepaprastą sukaktį atšvęsti jų vaikai suruošė sūnaus Vitalio namuose tėvų garbei iškilmingą subuvimą, dalyvaujant plačiai giminei ir artimiems draugams.

Prie vaišių stalo buvo palinkėta sukaktuviniams gražiausių dienų ir gražaus gyvenimo ateityje! Daug linksmos nuotaikos įnešė į vai raus amžiaus anūkių būrys.

Tėvus sveikino sūnūs ir augesnės anūkės.

Po šių linksmųjų "Naujavedžiai" išvyko poilsio į Magnetic salą. V.B.

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje

Po naujų pertvarkymų ir taisyklių pakeitimo siuntiniams į Lietuvą siųsti, dabar vėl galima paremti savo artimuosius pasiunčiant jiems naudingų dovanų.

Šių metų pradžioje siūlome šiuos dovanų siuntinius.

1986 - 1.

Vyriškas arba moteriškas bliusonas - anorakas, velvetinės "Wrangler" firmos džinsinės kelnės, vyriški arba moteriški sportiniai batai firmos "Adidas".

Šio siuntinio kaina pasiunčiant oro paštu \$ 160.

1986 - 2.

"Adidas" firmos sportinis kostiumas, sportiniai batai firmos "Adidas", vyriškas arba moteriškas megstinis, vyriškas arba moteriškas bliusonas - anorakas, velvetinės arba denim medžiagos džinsinės kelnės firmos "Wrangler" arba "Levi".

Šio siuntinio kaina su pašto išlaidomis \$ 280.

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavybes, persiunčiame palikimus į Lietuvą praktiškiausiu ir naudingiausiu PAVELDĖTOJUI BŪDU.

Dėl visų smulkių informacijų ir patarimų prašome rašyti:

Z. Juras

11 London Lane, Bromley, Kent, BR1 4HB, England, Tel. 01 460 2592.

MELBOURNAS

PAVOJUS LIETUVIŲ KALBOS KURSAMS !

Gegužės 5 d. Melbourne Lietuvių Bendruomenės Valdyba sušaukė Melbourne visų organizacijų atstovus ir įtakingesnius veikėjus. Pranešė, kad yra didelis pavojus lietuvių kalbos kursams dėl nepakankamo skaičiaus mokinių. Australijos Švietimo ministerija gali uždaryti lietuvių kalbos kursus. Tu rime daryti viską, kad kursai nebūtų uždaryti.

Mūsų bendruomenės tikslas sudaryti iš organizacijų atstovų ir įtakingų veikėjų švietimo komitetą, kuris rūpintųsi švietimo reikalais ir iširtų padėti kodėl trūksta mokinių.

Susirinkime dalyvavo 25 atstovai. Iš jų buvo išrinktas Švietimo komitetas: Petras Aras, Jevutė Ariėnė, Danutė Baltutienė, Paulius Jokubaitis, Elenutė Kasperiuėnienė, Juozas Kvietelaitis, Faustas Sadauskas.

Švietimo komiteto valdyba maloniai kreipiasi į visus tautiečius, prašydama suprasti padėtį ir leisti mokinius į lietuvių kalbos kursus.

Jeigu kas turite kokių nors sunkumų ir negalite mokinius leisti į lietuvių kalbos kursus, prašome pranešti Švietimo komiteto narei Danutei Baltutienei, tel. 277 3545. Tikimės gal galėsime Jums padėti. Švietimo kursas gali lankyti visi, amžius neribotas. Laukiame Jūsų atsiliepiant ir pasirodant lietuvių kalbos kursuose.

Juozas Kvietelaitis
Švietimo Komiteto Valdyba

KA DARO SEPTYNIOS MOTERYS

Nuo 1964 m. Sov. Sąjungoje neoficialiai veikia baptistų religinės bendruomenės įkurtas komitetas besirūpinantis pagalbos teikimu sąžinės belaisvių artimiesiems. Galimybės ribose komitetas suteikia be laisvių šeimom medžiaginę ir moralinę paramą. Komitetas slapta spausdina ir platina biuletėnį, kuriame informuojama apie įvairių sąžinės belaisvių padėtį darbo lageriuose, jų persekiojimą, susirgimus, valdžiai siunčiamas peticijas, prašant juos išlaisvinti.

RELIGINIAME GYVENIME

= Čekoslovakijos gyventojų tarpe tebėra smarkiai jaučiamas religinis tikėjimas. Žmonių religingumas yra ypač stiprus Slovakijoje. Tai pripažino buvęs Čekoslovakijos religinių reikalų ministras Karel Hruza. Jis išreiškė ateistų susirūpinimą, kad 1984 m. Slovakijoje buvo pakrikštyta 72 procentai visų gimusių vaikų, 53 procentai santuokų įvyko bažnyčiose, net 80 procentų visų mirusiųjų buvo palaidoti su religinėmis apeigomis. Čekų respublikoje, pagal komunistų valdžios surinktas žinias, religinių santuokų, krikštynų ir laidotuvių procentas yra kiek mažesnis, bet vistiek dar didelis. Buvęs ministras išreiškė griežtą priekaištą kunigams, kad kovoja ir veikia prieš komunistų skelbiamą bedievybę.

= Rytų Vokietijos didžiausia religinė knygų leidykla "Ost Berliner Evangelische Verlagsanstalt" šiemet mini 40 metų veiklos sukaktį, išleidusi 9.000 įvairių leidinių, tarp jų 5.800 yra naujos knygos ir 3.300 - pakartoti senesnių knygų leidimai. Kai kurie religiniai leidiniai buvo išleisti 13 milijonų tiražu, Evangelikų bažnytinis giesmynas buvo išleistas pusket virto milijono tiražu. Dabartiniu metu leidykla yra suplanavusi išleisti 200 leidinių. Evangelikų religinė knygų leidykla yra viena didžiausiųjų leidyklų Rytų Vokietijoje.

= Romos miestas balandžio 21 d. minėjo 2739-ąsias įkūrimo metines. Šią sukaktį priminė popiežius Jonas Paulius II, kalbėdamas maldininkų miniai, susirinkusiai Šv. Petro aikštėje. Roma yra vadinama "Amžinuoju miestu" ne tik dėl šios žiliausią senovę siekiančios savo kilmės, kiek dėl jos ypatingos misijos, kurią Dievas jai yra skyres išganymo plane. Nuo to laiko kai Galilėjos žvejys apaštalas šv. Petras, kuriam žmonijos Išganytojas pavedė vadovauti naujajai Dievo tautai, pasiekė Tiberio upės krantą, nuo to laiko viena, šventa, katalikiška, apaštališka Bažnyčia tapo ir Romos Bažnyčia. Roma tapo bendra visų tėvynė.

= Vakarų Vokietijos katalikų organizacijos Caritas ir Misereor pernai sutelkė beveik 40 milijonų markių pagalbą nuo sausras nukentėjusiam Afrikos kraštam, daugiausiai Etijopijai ir Sudanui.

Read "GUIDE TO AUSTRALIAN CULTURE" (In English). The first serious book on Australian culture. Necessary reading for nonbritish migrants, tourists and initiative Australians.

Send \$ 14 to: BLACKBOOK
PO BOX 204
Weston Creek
ACT 2611

Varpo klubo metinis

BALIUS

Gegužės 24 dieną 7.30 val. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ KLUBE

Gros puiki muzika ir bus paruošta skani, šilta vakariėnė.

Įėjimas \$ 13, studentams ir pensininkams \$ 9.

Bilietus užsisakyti pas: D. Sadauską, tel. 557 4125, E. Raugauską, tel. 583 6574.

Visus prašome paremti Sporto klubą ruošiantis Pasaulio sporto šventei 1988 m.

IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Prelato Prano Vaserio investitūros - popiežiaus jam suteikto laipsnio atžymėjimas bus birželio 1 d., sekmadienį. Lietuviams Mišios tą sekmadienį bus viena valanda vėliau, tai yra 1 val. p.p. Mišiose dalyvaus arkivyskupas Sir F. Little ir svečiai kunigai. Po Mišių pietūs Liet. Namuose. Pietuose yra pakviesti dalyvauti organizacijų atstovai bei kiti visuomenės darbuotojai. Pietuose kviečiami dalyvauti visi, tik reikia įsigyti pakvietimą pas Juozą Keblį prie bažnyčios ar užsakyti telefonu 584 2693. Kaina \$ 15. Parapijos sekmadienio mokykla tą dieną bus kaip įprasta tuo pačiu laiku, tik ji turės vieną pamoką daugiau.

Lietuvos Kankinių koplyčioje Lietuvių Namuose gegužės 17 d. šeštadienio vakare 6 val. Gyvojo Rožančiaus, Marijos Mėlynosios armijos ir Naktinės adoracijos Brolių mirusius narius, Gegužinės pamaldos, Dvasios vado žodis, N. Zemaitienės paskaita, einamieji reikalai.

Gegužinės pamaldos kiekvieną šeštadienį Kankinių koplyčioj Liet. Namuose 6 val. vak. Sekmadieniais gegužinės pamaldos tuoj po Mišių bažnyčioje.

Prelatas Pr. Vaseris kartu su Dainos Sambūriū, viso 63 asmenys, išskrido į Perthą koncertui gegužės 10 d. Jie visi sugrįš gegužės 17 d. pavakare.

Už a.a. Juozą Kalnėną laidotuvių metu šv. Mišias aukojo: P. Adomavičienė, M. Biretienė, L. B. Padgurskiai, F. A. Ročiai, Pr. S. Švambariai, J. B. Tamošiūnai, J. J. Valaičiai, V.S.

Vl. Stuikevičius, ALK Federacijos Igaliotinis Geelonge prisiuntė \$ 200 už išplatintus TA loterijos bilietus, jam platinti padėjo Baž-

nyčios Maršalkos - V. Bindokas ir V. Paškevičius, o Kazimieras Šimkevičius dar paaukėjo Tėv. Aidams \$ 10. Ačiū jiems visiems. Toliau loterijos bilietų platintojus paskelbsime iš karto prieš loterijos bilietų traukimą.

Monika Venckienė savo vardines ir gimtadienį atšventė su savo bendradarbiais savanoriais Tėviškės Aidų lankstytojais. Seniūnė Jonė Žitkevičienė ją pasveikino ir visi jai sugiedojo Valio! Ilgiausių metų! Pasveikino ir iš ligoninės grįžusi kapelioną.

Dail. Juozas Baukus tyrimams paguldytas į Royal ligoninę N 4, jau išleidžiamas namuose gydytis.

Kun. Pr. Dauknyšs nuoširdžiai dėkoja visiems, jį lankiusiems ligoninėje po operacijos ir atsiuntusiems geros sveikatos linkėjimų daug gražių kortelių.

Lietuvos Katalikų Pasiuokojimas Nekalčiausiai Marijos Širdžiai 35 metų sukaktyje buvo atliktas gegužės 11 d. mūsų šv. Jono bažnyčioje po lietuviškų ir Gegužinių pamaldų. ALK Federacijos pirm. Vincas Zemaitis ir išdėtininkė Elvyra Šemetienė su procesija į bažnyčią atnešė Lietuvos kancijų simbolį - erškėčių vainiką ir jį visam gegužės mėnesiui padėjo prie Lietuviškų ornamentų kryžiaus. Šiomis pamaldomis prisiminėm ir didžiąją Romo Kalantos auką ant Lietuvos Laisvės Aukuro.

Stefanija Pažereckienė paaukėjo \$ 100 Lietuvių Šv. Kazimiero Kolegijai Romoje.

TĖVIŠKĖS AIDŲ pranešimas Melbourne prieš ir po lietuviškų pamaldų priima Parapijos Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam galima įteikti skelbimus, pranešimus, užuojautas, padėkas ir per jį apsimokėti.

A.A. Juozas Kalnėnas PASAULIO PABALTIEČIŲ SANTALKOS POSĖDIS



Gegužės 3 d. Melbourne mirė Juozas Kalnėnas, 74 m. amžiaus. Palaidotas gegužės 7 d. Fawkner krematoriume.

Juozas Kalnėnas vilniškis, iš Švenčionėlių. Mokėsi Vilniaus gimnazijoje, o vėliau baigė pienininkystę. Jis buvo aktyvus scenos parengimuose ir su tokiais vaidinimais bei parengimais yra apvažiavęs visą Vilniaus kraštą. Vokietijoje po kurio laiko atsirado Freiburge, kur sutiko ir savo brolių Kostą. Australijoje ramiai įsikūrė su žmona Emilija Melbourne. Čia jis gyvai reikėsi visuomenėje, priklausė Lietuvių Klubui, dirbo kooperatyve "Talka".

Juozas gana stiprus vyras, bet pradėjo negaluoti jo širdis. Taip sveikata jo nyko, kol galiausia palūžo. Mirė gegužės 3 d. Gegužės 6 d. prie jo karsto rožančiui susirinko artimieji. Atsisveikinimo žodį pasakė kooperatyvo Talkos pirm. Pov. Baltutis, Lietuvių Klubo pirmininkas P. Sungaila ir draugų vardu - S. Sikorskis.

Trečiadienį, gegužės 7 d. po Mišių lietuvių bažnyčioje palydėtas į Fawkner kapines.

Liko vieniša jo žmona Emilija ir brolis Kostas.

Amžiną jam atilsį! pv.

MELBOURNAS

PENSININKAMS !

Pranešame Lietuvių Pensininkų Sąjungos nariams, kad numatytos išvykos į Albury yra pakeista data, vietoje gegužės 29 d. (ketvirtadienį) į 30 d. (penktadienį). Kam šita data netinkama malonėkite neatidėliojant pranešti p. Jablonskieni tel. 818 7145. Kas norėtų pasinaudoti šita proga aplankyti nemokamai Albury, prašom kreiptis taip pat pas p. Jablonskienę minėtu telefonu.

Lietuvių Pensininkų Sąjunga

Vasario 21 d. VLIKO - ELTOS būstinėje, Vašingtone, įvyko antrasis šiais metais Pasaulio Pabaltiečių Santalkos posėdis, pirmininkaujant dr. K. Bobeliui. Posėdyje iš lietuvių dalyvavo dr. D. Krivickas, sekretoriavo M. Samatiene. Lietuvių, latvių ir estų atstovai pranešė apie svarbesnius paskutiniojo mėnesio įvykius ir artimos ateities planus bei numatytas progamas.

Estų atstovas M. Kari pranešė, kad Estų Pasaulinės Tarybos pirmininkas L. Savi lankėsi Australijoje, ir tenykštis Pabaltiečių komitetas pageidauja artimesnio bendradarbiavimo su PPS Centru. M. Kari taipgi pranešė, kad Kanados pabaltiečiai svarsto projektą dėl surinkimo laisvame pasaulyje didelio skaičiaus parašų siekiant Pabaltiečiams stebėtojo teisių Jungtinėse Tautose. Dr. Bobelis pasiūlė Pabaltijo klausimą vėl kelti Europos Parlamente.

Latvių atstovas G. Meierovics pranešė apie Julijus Kadelio netikėtą mirtį Vak. Vokietijoje. Jo netekimas yra didžiai nuostolingas, nes jis daugiausia pasidarbavo ruošiant Baltų Tribunolą Kopenhagoje, ir Taikos ir Laisvės Žygi.

Dr. Bobelis pranešė apie savo kelionę į Europą ir ten turėtus pasimatymus su A. Klimaičiu (Zuriche), ir inž. A. Venskum (Paryžiuje). Inž. Venskum sutiko kontaktuoti Jean - Marie Dailet, buv. Kopenhagos Tribunolo teisėją, kad jis sutiktų būti kalbėtoju demonstracijų metu Vienoje. A. Klimaitis rūpinasi įkurti bendrą Pabaltiečių spaudos biurą Vienoje, kuris veiks ESB Konferencijos metu.

CANBERROS LIETUVIŲ — AUSTRALŲ KLUBAS IEŠKO VEDĖJO

Klubo komitetas ieško žmogaus užimti klubo vedėjo pareigas. Tinkamas asmuo turės vesti ir prižiūrėti šio sėkmingo ir pelningo klubo kasdieninę veiklą, kontroliuoti tarnautojus, vesti knygas ir t.t. Laisvas anglų kalbos mokėjimas būtinas. Alga pagal nustatytus "awards".

Susidomėję prašomi rašyti šiuo adresu: "Klubo vedėjas", 29 Denny Str. Latham ACT 2615.

Nevėliau kaip iki birželio 9 d. Norintieji daugiau žinių gali pasikambinti vakarais Jonui Andruškai (062) 82 4290. ar Jūriui Kovalskiui (062) 54 6287.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju kun. dr. P. Bačinskui už bažnytinės apeigas St. Mary's South Brisbane. Lietuvių Namų administratoriui J. Luckui, ponioms - M. Butkienei, M. Jakavičienei, Luckienei, Stankūnienei ir Platkauskienei už paruošimą gedulingų pietų, p. Jakavičienei dar kartą už asmenišką pagūdą ir pagalbą atvykus pas mane į namus, kad nebūčiau viena, už maldas ir užpirtas šv. Mišias pažįstamiems ir draugams iš Sydney ir Melbourne ir užuojautas pareikštas telefonu ir laiškais. Dabartinėse mano sąlygose negaliu kiekvienam padėkoti atskirai, todėl priimkite šią mano padėką per spaudą.

J. Ruzgienė ir Sūnus

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

mirus, jo žmoną Viltį ir sūnų Petrą nuoširdžiai užjaučiame gilaus skausmo valandoje ir kartu liūdime.

Soc. Globos Moterų Draugija Melbourne

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

iškeliavus amžinybės keliais, jo žmonai Viltis, sūnui Petru reiškiamo nuoširdžią užuojautą.

Roza, Dana, Algis Klimai

Išėivijos dienų bendrakeleiviui ir mielam draugui

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

mirus, reiškiamo nuoširdžią užuojautą jo našlei Viltis, sūnui Petru ir visiems jo artimiesiems.

Jonas ir Antanina Krutuliai

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

iškeliavus amžinybės, jo žmoną Viltį ir sūnų Petrą nuoširdžiai užjaučiame.

B. V. Židžiūnai

A. A. ALGIRDUI KRUŽUI

mirus, jo žmonai Viltis, jo sūnui jūrų paskautininkui Petru, skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

A. A. Tamuliavičius

MELBOURNE

PABALTIEČIŲ JAUNIMO KONCERTAS

Gegužės 4 d. Estų namuose Brunswicke įvyko lietuvių, latvių ir estų jaunimo dainų ir šokių vakaras.

Scena buvo dekoruota pilies vaizdėliu, apsupta trijų nepriklausomų valstybių vėliavomis. Iš jaunimo daugiausia buvo latvių. Koncertas puikus. Matyti, kad yra įdėta daug darbo. Latvių jaunimas dainose pasirodė susidainavęs ir jų dirigentė Zane Ritere išgavo gražių ir melodingų garsų. Lietuvių jaunimas pasirodė geriausiai ir gražiausiai. Tą buvo galima pajusti iš publikos plojimo. Manau nesuklysiu sakydama, kad tai dėka jaunos, stropios ir energingos vadovės Dalės Antanaitienės. Si jauna vadovė moko net tris tautinių šokių grupes. Taip pat matyti iš "Malūnėlio" tautinių šokių grupės, kad ir jaunoji Brigita Karaziūnienė įdėjusi daug darbo ir kantrybės.

Visos lietuvių jaunimo grupės šoko labai vikriai ir grakščiai. Mūsų "Lenciūgėlis" labai patiko publikai nes triukšmingai ir ilgai plojo. Solistė Virginija Bruožytė su broliu Arūnu nustebino visus žiūrovus savo dainom "Uljonai" ir "Tėvyne mano". Per jų dainavimą salė taip nutilo, kad tik galėjai girdėti lengvą kvėpavimą. Na ir triukšmingas plojimas su bisu, bet deja, gero tik po truputį, nors publika dar gana ilgai plojo.

Malonu buvo žiūrėti, kaip trijų broliškių tautų jaunimas šoko lietuvišką šokį "Vėdaras", ir estų tautinį šokį "Eideratas". Galima sakyti beveik profesionaliai atliko dvi sesutės ir broliukas estai Mozarto flat major part I smuiku ir pianinu.

Negaliu praleisti grupės "Šokdava". Tai yra tėvai tų vaikučių, kurie šoka "Malūnėlio" grupėje. Malonu žiūrėti kokios lankščios matytės ir vikrūs tėveliai. Gintaro šokėjai jau tikri profesionalai. Vikrūs judesiai, merginų šypsniai veiduos, malonu žiūrėti į šokančias poras.

Turiu pastebėti, kad estų pranešėja labai puikiai pristatė publikai visas tautinių šokių grupes. Gaila, kad lietuvių publikos nebuvo daug. O šie šokiai paliko neišdildomą įspūdį. Kol mūsų jaunimas dainuos ir šoks, tol mūsų lietuviybė ilgai gyvuos!

N. Žemaitienė

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Balandžio 20 d. Melbourne Socialinės Globos Moterų Draugijos metiniame narių susirinkime išrinktoji valdyba pasiskirstė pareigomis sekančiais: pirmininkė J. Žalcauskienė, sekretorė A. Griepelienė, išdininkė V. Morkūnienė, ligonių koordinatorė E. Korsakaitė, parengimams ruošti V. Bladzevičienė, B. Bitienė, kandidatės: S. Meiliūnienė, B. Gaigalienė. Revizijos komisija: E. Šeikienė, E. Volkienė, I. O'Dwyer.

Visais draugijos reikalais prašoma kreiptis pas pirmininkę J. Žalcauskienę, 16 Nadina St. Forest Hill 3131, tel. 874 5250.

A. Griepelienė, V-bos sekretorė

LIETUVIŲ PARAPIJOS CHORO BALIUS

Parapijos choras dėkoja visiems atsilankiusiems į Parapijos choro balių, kuris įvyko gegužės 3 d. Melbourne Lietuvių Namuose. Tai buvo lyg padėka choristams, kurie kiekvieną sekmadienį gieda per lietuviškas pamaldas. Dėkojame visiems choro rėmėjams, kurie atsilankė ir tiems, kurie negalėjo dalyvauti, bet chorą "paramstė" doleriais.

Baliuje atsilankė choro globėjas prel. Pranas Vaseris, Apylinkės V-bos pirm. R. Žemetas su žmona, ALK Federacijos pirm. V. Žemaitis su žmona, ilgametis ALK Federacijos buvęs pirm. V. Čižauskas su žmona ir su 14 svečių! Lietuvių klubo pirm. P. Sungaila, visos būrys svečių iš Morningtono, Melbourne Šaulių kuopos nariai ir kiti. Ypatinga padėka yra choro rėmėjams p.p. Lipčiams, kurie atvyko iš Daylesfordo, padovanojo du vertingus fantus loterijai ir dar chorui paaukojo gražią sumą doleriais.

Parapijos chorui aukojo pinigais šie rėmėjai: S. Bajoras ir Irena O'Dwyer, E. Eskirtai, J. Jurgelavičiai, E. Korsakaitė, V. Koženiausienė, V. Lesniauskas, S. Norreika ir ponis NN.

Sėkminga mloterijos pravedimui fantus aukojo šie asmenys: G. Baltutyte, Vl. Bosikis, J. Valaitienė, V. Čižauskas, J. Daunys, B. Duobai, Davidson, Irena O'Dwyer, Norreikienė, J. Rubas, Saitis, Petras Sodaitis, V. N. Žemaičiai.

Loterijos laimingiems bilietams ištraukti buvo pakviestos: V. Morkūnienė, E. Šemetienė ir N. Žemaitienė. Pagal svečių skaičių nebuvo tikėtasi surinkti tokią gražią sumą dolerių už loterijos bilietus. Ačiū visiems prisidėjusiems prie loterijos.

Saltais ir šiltais valgiais aprūpino svečius choristės, vadovaujant Monikai Sodaitienei.

Choro Valdyba

BRISBANE

MOTINOS DIENA

Minėjimas buvo pradėtas šv. Mišiomis St. Marys bažnyčioje. Kun. Dr. P. Bačinskas gražiu pamokslu prisiminė mūsų gyvas ir mirusias mamytės. Po pamaldų visiems susirinkus į Lietuvių namus Motinos Dienos minėjimas buvo pradėtas sugiedant "Marija, Marija". Valdybos pirm. V. Bagdonas pasveikino motinas ir palinkėjo geros sveikatos, skaidrios nuotaikos ir nepalūžti gyvenimo varguose. Jaunosios tautinių šokių mergaitės apdovanojo mamytės gėlių puokštelėmis. Gerai paruoštą paskaitą skaitė J. Luckus, primindamas motinų gyvenimo džiaugsmus, vargus ir nesuskaitomas ašaras, pralietas netekus sūnaus kareivėlio, kurio jau niekas nebeprisimena, tik motinos širdis jo neužmirš niekad.

Meninę dalį pradėjo bendras choras sudainuodamas "Oi Lietuva motinėle", dirigavo B. Mikužienė. Tautinių šokių grupė, paruošta V. Mališauskienės, labai gyvai sušoko "Subatėlė". Vyrų penketukas sutartinai padainavo "Kur tas kelelis" ir "Pražydo jazminai". Vyrus paruošė J. Kiškūnas. Moterų chorelis inscenizavo Sibiro lopšinę "Mik vaikeli mažas". F. Luckienė labai jausmingai suvainikavo vargą ir šaltį kenčiančią motiną Sibire auginant sūnelį. Vėl sekė du šokiai "Jonkelis ir Lenciūgėlis". Publikai labai patiko jauniausio šokėjo Reimondo Mališausko komiškas "Lenciūgėlis". Visi nepagailėjo plojimų. Šokiams grojo V. Lorenas. Moterys sudainavo naują dainą "Jau pražilo plaukai ant galvelės" ir kartu su vyrais "Aš menu samantą namelį". Po minėjimo sekė bendri pietūs ir gera loterija. Visas pelnas buvo skiriamas Brisbanės lietuvių jaunimui.

Brisbanietė

LIETUVIŲ RADIO

VALANDELES

ADELAIDE SEBI - FM šeštadieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirtadieniais 7.30 val. vak.

MELBOURNE 3EA sekmadienį 11 val. ryto, pirmadienį 6.30 val. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 10-11 val. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ketvirtadienį 4.30 val. vak.

PERTH 6NR kas trečią antradienį 6.30 val. vak.

PERTHAS

Kun. Dr. Alfonsą Savicką aplankė jo mama iš Sydnėjaus A. Savickienė. Balandžio 20 d. tuoj po pamaldų J. Kuzmickienė parapijiečių vardu suruošė Lietuvių Namuose susipažinimo suneštines vaišes. Pabūvio metu viešnia A. Savickienė pagyrė Pertho lietuvių už gražų giedojimą per lietuviškas pamaldas bažnyčioje. Svečiams pietus paruošė J. Kuzmickienė, įteikė dovaną viešniai A. Savickienei ir ilgametei Lietuvių Namų šeimininkei M. Stankevičienei. Buvo rodomas Lietuvių Dienų Canberroje video filmas, o tą magnetinę juostelę nupirko kun. Dr. Alfonsas Savickas, o aparatūros nuomą sumokėjo J. Kuzmickienė. Apie 50 susirinkusiųjų maloniai praleido kelę valandų.

Motinos Dieną suruošė gegužės 4 d. Bendruomenės Valdyba, paskaitą skaitė Jonas Stankevičius.

Melbourn Dainos Sambūris iš Melbourne su svečiais viso 63 asmenys atskrido TAA lėktuvu gegužės 10 d. 10.20 val. ryto. Daugumas apsistojo City Waters Lodge ir Dorchester House, trečdalis po įvairias lietuvių šeimas. Svečių koncertas vyko tą patį vakarą Latvių salėje. Po koncerto vyko kavutė. Sekančią dieną, sekmadienį, Dainos Sambūris giedojo per lietuviškas pamaldas Sacred Heart bažnyčioje 11.30 val. Po pamaldų Bendruomenės Valdyba suruošė svečiam susipažinimo pietus Latvių salėje, nes ji talpesnė negu Lietuvių Namai. Gegužės 12 svečiai turėjo laisvą dieną. Gegužės 13 jiems suorganizuota kelionė į Atlantis ir Yanchep National Park. Gegužės 14 ekskursija laivu į Freemantle. Sambūrio dirigentė ir PLJ Kongreso ruošti komiteto vicepirmininkė Birutė Prašmutaitė tos dienos vakare Lietuvių Namuose pateikė pranešimą apie Kongresą. Gegužės 15 d. ekskursija į Garden ir Penguin salas. Gegužės 16 - laisva diena. Svečiai išvyksta atgal į Melbourną gegužės 17 d. TAA lėktuvu 10 val. rytą. Svečių ekskursijom Bendruomenės Valdyba išnuomavo autobusą už \$ 200 trim dienom, jį surado V. Volodka, o šoferis E. Stankevičius. Ponas Skrolys pasirūpino, kad Dainos Sambūrio koncertas buvo paskelbtas per 6NR radiją ir per vietinius australų laikraščius.

Lietuvių Bendruomenės metinis visuotinis susirinkimas yra šaukiamas Lietuvių Namuose gegužės 25 d., sekmadienį, 3 val. po pietų.

Romas Kalanta pamirėtas radijo valandėle gegužės 13 d.

Voldemaras Liudvikauskas mirė balandžio mėnesį.

Sirgo ir gulėjo ligoninėse M. Liginė, A. Radvilas.

J. Krupavičius balandžio 15 d. sulaukė 80 metų amžiaus.

Eugenijus Stankevičius iš Europos sugrįžo apie balandžio vidurį.

Zinutės

= Ukrainiečių kardinolas Lubačivski, kuris dabar lanko ukrainiečius Australijoje, reikalauja, kad Sov. Sąjungos valdžia atšauktų Ukrainos katalikų Bažnyčios Rytų apeigų prijungimą prie Maskvos stačiatikių, kurie yra visiškoje komunistų kontrolėje ir oficialiai pripažintų teisę viešai veikti katalikų Bažnyčiai Ukrainoje.

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:

Pirmd., trečiad., ketvirtad. - - - - - 5 - 10 val.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UZDARYTAS
Penktadieniais - - - - - 5 - 11.30 val.
Šeštadieniais - - - - - 2 - 12.30 val.
Sekmadieniais - - - - - 12.30 - 10 val.

VALGYKLA VEIKIA:

Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 val.
Sekmadieniais - - - - - nuo 1 val.

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 8 val. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD

Kaina \$ 4. Kviečiame visus.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lietuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS

Australijos lietuvių katalikų laikraštis.

Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos mokėstį. Įrašykime "Tėviškės Aidus" į savo Testamentą.

Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba